
/

от инж. ДАНИЕЛ ДИМИТРОВ ПАНОВ 
КМЕТ НА ОБЩИНА ВЕЛИКО ТЪРНОВО

Относно: Подаване на заявление за предоставяне на находища на минерални води, 
разположени на територията на Общината, за управление от Община Велико Търново

УВАЖАЕМИ ОБЩИНСКИ СЪВЕТНИЦИ,

С решение № 78/28.02.2011 г., по искане на кмета на общината, след решение на 
общинския съвет, министърът на околната среда и водите, предостави на община 
Велико Търново, безвъзмездно за 25 години за управление и ползване, находище на 
минерална вода -  изключително държавна собственост „Вонеща вода“, с. Вонеща вода, 
община Велико Търново.
До настоящия момент Общината е извършила геодезическо заснемане на КЕИ „Вонеща 
вода“, направила е оценка на експлоатационните ресурси и е издадена Балнеологична 
оценка на минералната вода от Министерство на здравеопазването.
За периода на управление и ползване на минералната вода от Общината (2011 -  2021 г.) 
не е проявяван инвеститорски интерес за използване и водовземане от минералната 
вода, което би довело да внасяне на такса за водовземане от ползвателя. От това 
находище има йздаДено едно разрешително, от Басейнова дирекция и годишната такса 
в размер на 2365,20 лв, постъпва по сметка на БДДР -  Плевен.
За доброто стопанисване на предоставената минерална вода е необходимо да се 
изпълняват условията от Решение № 78/28.02.2011 г., както и предписанията на РЗИ. 
Поради невъзможност за самоиздръжка на находището от минералната вода, както и 
поради факта, че инвестициите които следва да се правят ежегодно не могат да се 
покриват от евентуалните приходи, голяма част от условията в решение № 
78/28.02.2011 г., не са изпълнени (изграждане на СОЗ около водиозточника, поставяне 
и поддръжка на трайна маркировка за идентификация на водовземните съоръжения, 
ежегоден анализ на водата -  в момента се осъществява от титуляра на разрешителното 
и др.). Друг съществен момент е ежегодно установяваните от РЗИ отклонения по 
микробиологични показатели през месеците на пролетно и сенно пълноводие, като не 
са правени разчети за стойността на проучване на причините, довели до възникване на 
отклонението, както и необходимите разходи за предприемане на мерки за 
отстраняване на причините за отклонението.



От изложеното по-горе, е видно, че за доброто управление на находище на минерална 
вода -  изключително държавна собственост „Вонеща вода“ се изисква осигуряването 
на финансов ресурс, който не би могъл да се осигури от евентуални такси за 
водовземане.
Предвид гореизложеното, и поради факта, че находището представлява изключителна 
държавна собственост, предлагам Община Велико Търново да внесе Заявление с което 
да се откаже от предоставеното право на управление и ползване на минералната вода от 
находище „Минерална вода“ с. Вонеща вода, общ. В. Търново.

Предвид гореизложеното и на основание чл. 21, ал. 1, т. 23 от ЗМСМА предлагам 
Общински съвет -  гр. Велико Търново да приеме следното:

Р Е Ш Е Н И Е

На основание чл. 21, ал. 1, т. 23 от ЗМСМА Общински съвет -  гр. Велико Търново 
упълномощава Кмета на Община Велико Търново да подаде заявление до 
Министерство на околната среда и водите, с което да инициира отказ от 
предоставеното право на управление и ползване на минералната вода от находище 
„Минерална вода“ с. Вонеща вода, с изградени водовземни съоръжения КЕИ и сондаж 
№ Л-51а; с. Вонеща вода, общ. В. Търново

С уважение:

ИНЖ. ДАНИЕЛ 
К М ЕТ НА ОБЩ ИНА  
ВЕЛИ КО T b P H O r f h

Съгласували: у

Инж. Динко Кечев -  Директор на дирещдай^СУт/ 

Десислава Йонкова -  Дицщсгор на дирекция ПОУС 

Зорница Кънчева -  началник отдел ОС

Изготвил: Мирослава Цонева -  гл. експерт ОС „



ДО
ОБЩИНСКИ C l 
ВЕЛИКО ГЪРШ

Към ваш вх. № 1

СТАНОВИЩЕ ^  (  ( 9 ?  2  /

от инж. ДАНИЕЛ ДИМИТРОВ ПАНОВ 
КМЕТ НА ОБЩИНА ВЕЛИКО ТЪРНОВО

Относно: Подаване на заявление за предоставяне на находища на минерални води, 
разположени на територията на Общината, за управление от Община Велико Търново

Минералния извор в с. Вонеща вода е изключително държавна собственост. С решение 
№ 78/28.02.2011 г., копие от което прилагаме, е предоставено безвъзмездно правото за 
управление и ползване на находището на минералната вода, в което подробно са 
записани изискванията за стопанисване на находището. Стопанисването на 
минералния извор е свързано както с административна дейност, така и с дейности 
свързани с допроучване на находището за оценка на ресурсите, поддръжка на 
водовземните съоръжения, изграждане на зона за защита, провеждане на мониторинг 
за количеството и качеството на водата и др. , но НЕ с облагородяване на околни 
пространства и реализиране на инвестиционни намерения.
Отказа на Общината от предоставеното право на управление и ползване на 
минералната вода по никакъв начин няма да засегне ползвателите на минералната вода 
по вече издадено разрешително (издадено е от БДДР -  Плевен) и евентуалните бъдещи 
ползватели на минералната вода. И двата минерални извора КЕИ „Вонеща вода“ и 
Сондаж № Л-51а са изключително държавна собственост и са се стопанисвали и 
управлявали от държавата в лицето на БДДР -  Плевен, преди общината да ги поиска за 
управление. Отказвайки се от правото на управление и ползване, тяхното управление 
ще се осъществява от БДДР -  Плевен.
До настоящия момент Общината е извършила геодезическо заснемане на КЕИ 
„Вонеща вода“, Възложила е допроучване на находището, като е изготвен на доклад за 
оценка на експлоатационните ресурси, които са утвърдени със Заповед № РД- 
200/11.03.2014 г. на МОСВ и е издадена Балнеологична оценка на минералната вода от 
Министерство на здравеопазването.
За периода на управление и ползване на минералната вода от Общината (2011 -  2021 
г.) не е проявяван инвеститорски интерес за използване и водовземане от минералната 
вода, което би довело да внасяне на такса за водовземане от ползвателя. От това 
находище има издадено едно разрешително, от Басейнова дирекция и годишната такса 
в размер на 2365,20 лв, постъпва по сметка на БДДР -  Плевен. Утвърдения технически 
възможен дебит от това водовземно съоръжение е 2,52л/сек, разрешното водно 
коичество е 0,5 л/сек. Ако хипотетично приемем, че се отдаде за водовземане целия 
възможен дебит, то годишната такса би възлязла на 11 826,00 лв.
За доброто стопанисване на предоставената минерална вода е необходимо да се 
изпълняват условията от Решение № 78/28.02.2011 г., както и предписанията на РЗИ.



Поради невъзможност за самоиздръжка на находището от минералната вода, както и 
поради факта, че инвестициите които следва да се правят ежегодно не могат да 
покриват от евентуалните приходи, голяма част от условията в решение № 
78/28.02.2011 г., не са изпълнени (изграждане на СОЗ около водиозточника, поставяне 
и поддръжка на трайна маркировка за идентификация на водовземните съоръжения, 
ежегоден анализ на водата -  в момента се осъществява от титуляра на разрешителното, 
мониторинг на количество и качество на водата -  дебит и напор и др.). Друг съществен 
момент е ежегодно установяваните от РЗИ отклонения по микробиологични 
показатели през месеците на пролетно и сенно пълноводие, като не са правени разчети 
за стойността на проучване на причините, довели до възникване на отклонението, 
както и необходимите разходи за предприемане на мерки за отстраняване на 
причините за отклонението.

Управлението и стопанисването на минералния извор няма общо и не може да се 
свързва с дейностите по привличане на инвестиции и развитие на балнеологичен 
туризъм, тъй като двете неща са съвсем различни.

Приложение: копия на
Решение № 78/28.02.2011 г. за безвъзмездно управление и ползване на находище на 
минерална вода;
Заповед № РД-200/11.03.2014 г. за утвърждаване на експлоатационни и технически 
възможни дебити от водовземни съоръжения;
Балнеологична оценка

С уважение:

ИНЖ. ДАНИЕЛ 
КМ ЕТ НА ОБЩИ, 
ВЕЛИКО ТЪРШ

Съгласували:

/
Зорница Кънчева -  началник отдел ОС 

Изготвил: Мирослава Цонева -  гл. екрйе|(т



■» I/

РЕТ1УБЛИКЛ Б Ъ Л  Г Л Р И Я

М И Н И С Т Е Р С Т В О  Н А  О К О Л Н А Т А  С Р Е Д А  И  В О Д И Т Е

Изх.№  08-00-604

София, 2014г.

&ДАНИЕЛ ПАНОВ
ОБЩИНА ВЕЛИКО ТЪРНОВО // 
I България” №2 

гр.ВелшиЦГърново, п.к.54

На Ваш изх.№0406-9/04.02.2014 г.

КОПИЕ: Г-н ТОМА ТЕРЗИЕВ 
ДИРЕКТОР НА БАСЕЙНОВА ДИРЕКЦИЯ 
,ДУНАВСКИ РАЙОН” -  С ЦЕНТЪР гр.Плевен 
ул.”Чаталджа” №60, п.кутия 1237 
гр.Плевен- 5800

ОТНОСНО: Доклад за оценка на експлоатационните ресурси на находище на 
минерална вода „Вонеща вода”, с.Вонещ а вода, община Велико Търново- 
изключителна държавна собственост

УВАЖАЕМИ ГОСПОДИН ПАНОВ,
Приложено Ви изпращам Заповед №РД-200/11.03.2014 г на министъра на околната 

среда и водите за утвърждаване на експлоатационните ресурси на находище на минерална 
вода „В онещ а в о д а ”, с .В он ещ а вода, общ ина В елико Т ърново и технически 
възможните дебити на водовземните съоръжения, разкрили минералната вода от 
находището.

Приложениехъгласно текста

София 1000, бул. “Мария Луиза" 22 
Тел: 940 6623. Факс: (+3592) 980 9641



МИНИСТЕРСТВО НА ОКОЛНАТА СРЕДА И ВОДИТЕ

З А П О В Е Д
N8 РД-.&  

гр.София, г.

На основание чл.151, ал.2, т.2, буква “р" от Закона за водите и чл.39 от Наредба №1 за 
проучване, ползване и опазване на подземните води (обн.ДВ.бр.87/2007 г.)

УТВЪРЖДАВАМ:

1. Експлоатационни ресурси за находище на минерална вода „Вонеща вода”, 
с.Вонеща вода, община Велико Търново, област Велико Търново - водонапорна система от 
пукнатинно-жилен тип в титон-аптските грубозърнести пясъчници и конгломерати в 
Тревненската дислокация (1 J3k-K 1bs) -  изключителна държавна собственост

Воден обект Експлоатационни ресурси от 
минерална вода

Темпе
ратура

Експлоатационни ресурси от 
хидрогеотермална енергия

Qepi
(л/сек)

QeP2
(л/сек)

Qepj
(л/сек)

Т
(°С)

Q
(л/сек) |

ДТ
(°С)

СЗЛ«е
(kJ/s)

Находище на 
минерална вода 
„Вонеща вода",
водонапорна система

2,28 3,04 2,28 12,8-13,3от пукнатинно-жилен 
тип в титон-аптските 
грубозърнести 
пясъчници и 
конгломерати в 
Тревненската 
дислокация (lJ 3h-K iDS)

5,32

2. Технически възможен дебит на водовземните съоръжения:

Водовземно
съоръжение:

Технически 
възможен дебит 

. на водовземното 
съоръжение

Кота
СВН,

Допустимо
понижение

®доц

Допустима 
дълбочина на 
водното ниво,

Допустима 
! кота на 

динамичното 
водно ниво,

Темпе
ратура

Каптиран 
естествен извор 
„Вонеща вода"

Q
(л/сек)

м м м м Т
(°С)

2,52 - - - Изливане на 
I кота 336,45

12,8

Сондаж №Л-51а 2,80 344,48 4,28 -
Помпажно до 

кота 340,2 13,3

3. Начин на експлоатация - водовземните съоръжения по т.2 ще се експлоатират:
3.1. Каптиран естествен извор „Вонеща вода" ще се експлоатира при кота на 

изливане 336,45 м.



3.2. Сондаж №Л-51а -  на помпажен режим, с монтирана на устието хоризонтална
помпа.

4. Ресурсите по т.1 и технически възможния дебит по т.2 да се преоценят:
4.1. през 2024 г и на всеки 12 години след това, при характеризиране на районите за 

басейново управление, по данните от извършвания мониторинг на дебитите и понижението 
на водното ниво на водовземните съоръжения по т.2,

4.2. до 6 месеца след датата на последното, от извършените в три последователни 
сезона измервания, с които е установено намаляване на дебита или промяна котата на 
динамичното водно ниво на водовземните съоръжения, утвърдени по т.2 от настоящата

“ заповед,
4.3. до два месеца, преди въвеждането в експлоатация на новоизградено(ни) 

водовземно(и) съоръжение(я) или при реконструкция на сондаж №Л-51а и при прекаптиране 
на КЕИ „Вонеща вода" от находище „Вонеща вода”, променящи параметрите, при които са 
определени ресурсите или технически възможните дебити на съоръженията.

5. Отменям Заповед №РД-858/24.11.2011 г. за утвърждаване на 
експлоатационните ресурси на минерална вода за находище „Вонеща вода”, с. 
Вонеща вода, община Велико Търново и технически възможните дебити на каптиран 
естествен извор „Вонеща вода” и сондаж №Л-51а.

/

2

ИСКРА МИХАЙЛОВА/
М и н и с т ъ р  н а  о к о п н а т а  с р е д а  и  в о д и т е



ili. ..Си Неделя" № 5. София 1000 
тел.. 1-35') 2) 9301 273 
факс (+354 2) 9X1 I.S33

vvww.mh.M'Vei nmeiit.bg

Р Е П У Б Л И К А  Б Ъ Л Г А Р И Я
М ИНИСТЕРСТВО НА ЗДРАВЕОПАЗВАНЕТО

Б А Л Н Е О Л О Г И  Ч Н А 0 Д Е Н  К А

.......................

х « 4 б .\
от ...ШйЗЛ&шъ гу(

\ >, , \ £

>4 \ и-- \ S
7 ) ? 1
J m

Тачи балнеологична оценка удостоверява, че минералната вода. добита от водовземно 
съоръжение

„каптиран естествен извор „Лочещи вода ”

находище на минерална вода „Вонеща вода“, с. Вонеща вода, община Велико Търново, област 
Велико Търново има следните:

А, Геоложки и хидроложки характеристики:

Местоположение
Находището се намира на около 28 км южно от гр. Велико Търново на пътя за гр. Нова Загора и 

гр. Стара Загора и на 20 км източно от гр. Трявна по северните склонове на Средна Стара планина, 
непосредствено в началото на прохода Хаинбоаз, па територията на с. Вонеща вода.

Формираща среда на минералната вода
Участъкът на находище ..Вонеща вода“ е привързан към Тревненската дислокация, която 

представлява мащабна навлачеиа структура с наклон на плоскостите на навличане 20-30° 
генерално на юг. Минералните води са пукнатини и с жилен характер, формирани в титон-аптските 
грубозърнести пясъчници и конгломерати.

Подхранване на находището

Минералните води са с инфилтрационен произход и ниска температура, която е указание за не 
дълбока циркулация. Подхранването на водите се осъществява по инфилтрационен път от 
валежите.

Зоната на подхранване на находището вероятно съвпада с разкритията на титон-аптските 
пясъчници, северозападно от е. Вонеща вода, където същите са прорязани от деретата на малки 
реки. 11звиращц'ПЬд връх Чукрря (кота 659.9 м).

В зоната на ес(&:гвен1й. Дрениране на находището (при минералния извор, кота 340 м) титон- 
аптските пясъ^уУци'^й-:<ЙЙЙр̂ ,й^Iот палеогенски кварцови пясъчници, които играят ролята на 
локален водоуАор,'\ * / J>'//



- 2 -

Колектоо на минералната вода

Колектор на минералната вода са титон-аптеките грубочъриести пясъчници и конгломерати.

Експлоатационни водоизточници на минерална вода в находището

Експлоатационни водоизточници, който разкриват минерална вода от находище „Вонеща вода" 
са КЕИ „Вонеща вода“ и сондаж № Л-51а.

Каптирания естествен извор „Вонеща вода“ се намира при с. Вонеща вода, на левия бряг на 
река Белица. Водата извира от дебелослойни кварцитизирани пясъчници по вертикални 
пукнатини. Пясъчниците лежат върху долнокредни конгломерати, пясъчници, варовици и 
мергели.

До 1938 г. изворът е представляват примитивен кладенец в края на речното корито, заграден с 
няколко плочи. Кап тиран е с бетонова шахта през 1973 г.

Екстоатаиионни ресурси

За находи иде на минерална вода „Вонеща вода” са утвърдени експлоатационни ресурси със 
Заповед № РД-200/11.03.2014 г. на министъра на околната среда и водите, както следва:

Воден обект Експлоатационни ресурси 
от минерална вода

Темпе
ратура

Експлоатационни ресурси от 
хидрогеотермална енергия

Qem
(л/сек)

Qepj , 
(л/сск)

Qepj
(л/сск) (°С)

Q
(л/сек)

ДТ
т

GW
(KJ/S)

Находищ е па минерална йода 
..Вонеща вода", водонапорна система  

от пукнатинно-жилсн гни в т итон • 
аптеките груботьрнссти пясъчници и 

конгломерати в 1рениенската 
дислокация (1 JV'-Xi1'’)

2,28 3 .0 4 2,28 12.8-13,3 - ■ -

5 ,32

и технически възможен дебит:

Водовземно
съоръжение

Технически 
вь 1можен дебит

Кота
свн

Допустимо
понижение

Допустима 1 п ^ * I Допустима кота дълбочина 1 *1 на динамичното на волното I
1 водно ниво ниво |

|

Каптиран естествен 
| илнор ..Нонсщи вода"

Q
(л/сек) м М м 1 м Т I

(ЧС)

2,52 1 Изливаме па кота 
336.45 12,8

Каптиране

Каптажът на Каптиран естествен извор „Вонеща вода“ е изпълнен като кръгла бетонова шахта 
през 1973 г. От кота ръб на бетоновата шахта, каптажът е дълбок 7,80 м.

Каптажът е изграден над река Райковска и укрепен със зидана преградна стена. Теренът около 
извора е ограден с тедена ограда играеща роля на зона за пряка охрана. Съоръжението е покрито с 
кръгъл метален капак. По вътрешния ствол на каптажа са монтирани железни стъпала за достъп до 
дъното.

Санитарно-охранителна зона
Със Заповед № РД-И ^ЗЩ .О ^^О З г. на министъра на околната среда и водите са утвърдени 

охранителните зони на находищ е на минерална вода „Вонеща вода“, с. Вонеща вода. община 
Велико Търново, област-Ве.Зико Търново.



- 3 -

Б. Състав: 
1. Аниони mg/l еа% 2. Катиони mg/l ео%
F 1,28 0,446 n h 4+ 0,15 0,056
СГ 92,19 17,213 Li+ 0,16 0,150
S 0 42" 260,89 35,950 Na+ 124,11 35,370
СО:г~ < 6,00 0,000 К* 12,89 2,160
НСОГ 427,13 46,348 Ca2+ 136,27 44,552
NOa" < 5,00 0.000 Mg2+ 32,83 17,703
N0^" 0,295 0.042 Fe-o6mo(3+) 0,04 0,005

Сума: 781.79 -100.00
Mn2+ 0,02 0,004

Сума: 306.47 -100.00
Сух остатък при 180°С 918 mg/l
Сух остатък при 260°С 901 mg/l H2SiO;, 26,31 mg/l
Електропроводимост 1484 pS/em Обща минерализация 1114,57 mg/l
pH 6.85 Въглероден диоксид 66,00 mg/l

Сероводород и сулфиди 309,5 mg/l

Дебит 2 ,5 2 1/s
Температура 12,8°С

Външен вид: Водата е бис тра, безцветна, без утайка със силен мирис на сероводород.

3, Микроелементи (mg/l)
Алуминий 0,11 Олово <0,010
Арсен < 0,010 Селен <0,010
Антимон < 0,005 Живак <0,001
Кадмий < 0,005 Цинк 0,039
Хром < 0,005 Барий 0,039
Мед < 0,050 Бор 0,886
Никел < 0,005 Цианиди < 0,010

Данните са съгласно Протокол от изпитване №  47 от 24.04.2015 г. на Специализирана:юборатория за
анализ па минерални води към ..НСБФТР" ЕАД. го. София и Протокол от изпитване .Ns 271N-XB ат
10.03.2015 г. на ЛИК пои РЗМ Велико Търново. 

4. Радиологични показатели
Обща а -  активност 
Обща [3- активност 
Радий-226

0,23 ±0,09 Bq/1 Естествен уран 0,00046±0,00012mg/l
0,51+0,10 Bq/1 Радон-222 35,78 Bq/1

0,098+0,028 Bq/1 Обща индикативна доза < 0,1 mSv/year
Данните са съгласни Протоколи за контрол на радиологични показатели на вода №  W 305а и М> W 305h 
от 10.07.2015 г. на Oman за к напрал от <тд А при НЦРРЗ.

5. Микробиологични показатели
Общ брой колонии на жизнеспособни 
микроорганизми при 20 + 2°С за 72 ч. 
Общ брой колонии на жизнеспособни 
микроорганизми при 37 +1ЯС за 24 ч. 
Колиформи при 37°С

Ешерихия коли при 43°С 0/50 см-’
0 КОЕ/см3 Фекални стрептококи (ентерококи) 0/50 см3 

Сулфитредуциращи клостридии 0/10 см3
Псевдомонас аеругинела 0/50 см30 КОЕ/см3 

0/50 см3

Данните са съглааЬ.Ирощо^олмт изпитване на вода №  1664N-MEB от 21.08.2015 г. па ЛИК ти РЗИ 
Велико Търново. / ' Д /•'



- 4 -

Заключение:
Общата минерализация на минералната вода от каптиран естествен извор „Вонеща вода", 

находище на минерална вода „Вонеща вода'”, с. Вонеща вода, община Велико Търново, област 
Велико Търново е 1114,57 mg/1. Характеризира се като студена, минерализирана, 
хидрокарбонатно-сулфатна калциева и натриева вода, съдържаща флуорид, въглероден диоксид 
и сероводород без санитарно-химични и микробиологични признаци на замърсяване. 
Съдържанието на изследваните микрокомпоненти и стойностите на радиологичните показатели 
са в границите на нормите за минерални води. Водата има стабилен физико-химичен състав и 
свойства и отговаря на изискванията на Наредбата № 14 за курортните ресурси, курортните 
местности и курортите (ДВ. бр. 79 от 1987 г., поел. изм., бр. 70 от 2004 г.).

В. Свойства:

Лечебно-проФшшюпичните свойства на водата се определят от нейната минерализация, 
наличието на хидрокарбонагни, сулфатни, калциеви и натриеви йони, както и от наличието на 
въглероден диоксид и сероводород. Питейното балнеолечение с този тип води оказва 
въздействие основно върху стомашно-чревния тракт и жлъчно-чернодробната система и в по- 
слаба степен върху бъбречната функция. Приемането на водата при извора, където са съхранени 
газовите компоненти, води до стимулиране на стомашната секреция и умерено активиране на 
кинетиката на жлъчните пътища и чревния тракт. Този ефект съчетан със специфичното 
въздействие на сулфитни, хидрокарбонатни, калциеви йони върху стомашно-чревната лигавица, 
води до изразен дстоксичен ефект. Наличието на метасилициева киселина, макар и в ниска 
концентрация иотенцира това влияние.

Пои използване за питейно балнеолечение и балнеопооФилактика (след темпериране до 
35-37*0  оказва благоприятно въздействие при следните заболявания: стомашно-чревни 
заболявания (хронични гастрити, гастродуоденити, язвена болест иа дванадесетопръстника е 
намалена киселинност, ептероколити и др.); жлъчно-чернодробни заболявания с компенсирана 
функция (жлъчно-каменна болест, хронични холецистити, холангити, холангиохепатити. 
хронични хепатити, дискинезии на жлъчните пътища и др.); метаболитни заболявания (подагра, 
затлъстяване, захарен диабет и др.).

Използването на минералната вода за питейно балнеолечение и балпеопрофшшктика е по 
лекарско назначение, при спазването па строго определени методики и дозировки (количество 
на приетата вода, температура и начин нл приемане, продължителност на лечебно - 
профилактичния курс.

Инхалационно лечение (след съответното темпериране до 35-35°С) при хронични 
неспецифични възпалителни заболявания на горни и долни дихателни пътища.

При използване за външно балнеолечение и балнеопроФилактика (след темпериране до 
33-35°С.) оказва сьдоразширяващо, противовъзпалително, десензибилизиращо, хрущялно- 
протекгивно въздействие. Установено е че този клас води стимулира регенераторните процеси 
при травматична увреда на нерифернта нервна система.

Оказва благоприятно въздействие при следните заболявания: дегенеративни и възпалителни 
(в ремисия) ставни заболявания (артрозоартрити, спондилартрити, коксаргрози, ревматоиден 
артрит, анкилозиращ еггондидартрит и др.); заболявания на периферната нервна система 
(дископатии, ради^улити. плекейти, полирадикулоневрити и др.); ортопедични заболявания (за 
раздвижване п$ИЕ (щ в^раМ ^ти^и и постоперативни състояния); дерматологични заболявания 
(хронични н ес^ ^ Ф ^ % й 1!̂ ^ ^ и т и ) ;  хронична болест 1-П ст„ без ХИБС, облитериращи
ендартериити. о у /



- 5 -

Противопоказания за външно балнеолечение: специфични заболявания; инфекциозни 
заболявания: заболявания в активен стадий и декомпенсирана функция на органи и системи: 
онкологични заболявания: ХИБС. - ритъмни нарушения; епилепсия; тиреотоксикоза.

Минералната вода може да бъде използвана за хигиенни и спортно-рекреативни дели след 
съответното темпериране.



Р Е П У Б Л И К А  Б Ъ Л Г А Р И Я

МИНИСТЕРСТВО НА ОКОЛНАТА СРЕДА И ВОДИТЕ

Р Е Ш Е Н И Е
N

Л ’ «Л 2011г.

За предоставяне безвъзмездно за управление и ползване на находище на 
минерална вода -  изключителна държавна собственост

На основание § 133, ал.4 от Преходните и заключителните разпоредби на 
Закона за изменение и допълнение на Закона за водите и във връзка със 
Списъка на находищата на минерални води -  изключителна държавна 
собственост, които може да бъдат предоставени безвъзмездно на общините за 
управление и ползване, публикуван на интернет страницата на Министерството 
на околната среда и водите на 29.12.2010 г., заявление от кмета на община 
Велико Търново до Министъра на околната среда и водите, вх. N 08-00-558 от 
31.01.2011 г. и решение на Общинския съвет на община Велико Търново N 1196 
от заседание на общинския съвет, проведено 20 януари 2011 г., Протокол № 81.

П О С Т А Н О В Я В А М :

1. Предоставям за срок 25 години, безвъзмездно, на община Велико 
Търново, за управление и ползване, находището на минерална вода, 
изключителна държавна собственост - № 19 от Приложение № 2 на Закона за 
водите „Вонеща вода”, с.Вонеща вода, община Велико Търново, област Велико 
Търново, включително водовземните съоръжения -  каптиран естествен извор 
КЕИ «Вонеща вода» и сондаж № Л-51 а;

2. Кметът на община Велико Търново управлява предоставената 
минерална вода от находище „Вонеща вода” в съответствие с изискванията на 
Закона за водите и Плана за управление на речните басейни в Дунавския 
район.

3. Кметът на община Велико Търново стопанисва предоставената 
минерална вода от находище „Вонеща вода" в съответствие с изискванията, 
определени в Закона за водите и в Наредба № 1 от 2007г. за проучване, 
ползване и опазване на подземните води (ДВ.бр.87 0т 2007г.) в т.ч.:

3.1. възлага допроучване на находището за: преоценка на
експлоатационните ресурси на минералната вода и технически възможните 
дебити на водовземните съоръжения по актуални данни и в съответствие с

1



нормативните изисквания, издаване на балнеологична оценка за качеството на 
минералните води;

3.2. поддържа актуален регистър на съоръженията за минерални води от 
находището, по приложената към настоящото решение форма (приложение № 
1) и го обявява на интернет страницата на общината при всяко изменение или 
допълнение;

3.3. поддържа водовземните съоръжения - каптиран естествен извор 
КЕИ «Вонеща вода» и сондаж № Л-51а, оборудването им за мониторинг и 
надземното им оборудване в добро техническо състояние;

3.4. изгражда и експлоатира зона за защита на находищеито и 
санитарно-охранителни зони на водовземните съоръжения - каптиран 
естествен извор КЕИ «Вонеща вода» и сондаж № Л-51а;

3.5. поставя и поддържа трайна маркировка за идентификация на 
водовземните съоръжения - каптиран естествен извор КЕИ «Вонеща вода» и 
сондаж № Л-51а, съгласно акта за изключителна държавна собственост на 
минералната вода (приложение № 2) и регистъра на съоръженията 
(приложение № 1), неразделна част от настоящото решение;

3.6. осигурява експлоатацията на водовземните съоръжения за 
осъществяване на общо водовземане, в съответствие с решението на 
общинския съвет на община Велико Търново за общо ползване на минералната 
вода от населението;

3.7. възлага изграждането (в границите на пояс I от СОЗ) и поддържа 
изграденото надземно оборудване на водовземните съоръжения - каптиран 
естествен извор КЕИ «Вонеща вода» и сондаж № Л-51а, включително:

3.7.1. водомерна шахта, в която е разположен общия водомер и 
устройството за измерване на напора на минералната вода;

3.7.2. разпределителна шахта, в която се разполагат отклоненията за 
захранване на водоснабдяваните обекти към довеждащата система и 
водомерите за измерване на ползваните обеми от водоползвателите;

4. Кметът на община Велико Търново провежда мониторинг на 
количеството и качеството на минералната вода, в т.ч.

4.1. дебита на минералната вода в каптиран естествен извор КЕИ 
«Вонеща вода» и сондаж № Л-51а и измерва водното ниво (или напора) в 
сондаж № Л-51а;

4.2. взема и анализира водни проби ежегодно в периода август -  
септември -  за изследване на състава на минералната вода от каптиран 
естествен извор КЕИ «Вонеща вода»;

5. За ползването на минералната вода от находище „Вонеща вода”, чрез 
водовземните съоръжения - каптиран естествен извор КЕИ «Вонеща вода» и 
сондаж № Л-51а Общинският съвет определя с решение:

5.1. издадено по реда на чл.41 от Закона за водите - водовземните 
съоръжения, минералната вода от които ще бъде използвана за общо 
водовземане, местата и количествата минерална вода за общото водовземане, 
съдържащо условия за гарантиране на опазването на живота и здравето на 
населението и на околната среда;

2



5.2. дали исканията за ползване на минерална вода съответстват на 
политиката и плана за развитие на общината, дали да бъде предоставено 
право за ползване на минералната вода за исканата цел и да бъде издадено 
разрешително за водовземане при условията и по реда на Закона за водите.

6. За ползването на минералната вода от находище „Вонеща вода”, чрез 
водовземните съоръжения - каптиран естествен извор КЕИ «Вонеща вода» и 
сондаж № Л-51а Кметът на община Велико Търново:

6.1. осигурява ползването на минералната вода, в интерес на 
населението и без да нарушава обществените интереси;

6.2. обявява:

6.2.1. състава и свойствата на минералната вода, съгласно издадена от 
министъра на здравеопазването балнеологична оценка - чрез поставяне на 
табели на определените места за общо водовземане;

6.2.2. предоставените от кмета права, както и правата за водовземане, 
които предстои да се предоставят - чрез регистър, обявен на интернет 
страницата на общината;

6.3. издава разрешителни за водовземане от минерална вода от каптиран 
естествен извор КЕИ «Вонеща вода» и сондаж № Л-51а при условията и по 
реда на Закона за водите и Наредба № 1 от 2007 г. за проучване, ползване и 
опазване на подземните води:

6.3.1. в рамките на утвърдените експлоатационни ресурси на находището 
и технически възможните дебити на водовземните съоръжения;

6.3.2. след съгласуване с директора на Басейнова дирекция .Дунавски 
район” с център Плевен по отношение на параметрите на водовземането. На 
основание чл.52 ал.З от Закона за водите, съгласуването се извършва преди 
подготовката на съобщението за откриване на процедурата за издаване на 
разрешителното;

6.4. изпраща копия на издадените разрешителни за водовземане в 
Министерството на околната среда и водите и в Басейнова дирекция Дунавски 
район” с център Плевен и ги публикува на интернет страницата на общината.

6.5. ежегодно до 31 март представя на министъра на околната среда и 
водите отчет за ползването и баланс на минералната вода от находище 
„Вонеща вода" по приложената към настоящото решение форма (приложение 
№ 3 ).

7. Права за водовземане от минералната вода от каптиран естествен 
извор КЕИ «Вонеща вода» и сондаж № Л-51а, включително чрез издаване на 
разрешителни за водовземане се предоставят от кмета на община Велико 
Търново само ако е извършена преоценка и има утвърдени от министъра на 
околната среда и водите експлоатационни ресурси за находището на 
минерална вода и технически възможни дебити на съоръженията, на основание 
чл.151, ал.2, т.2, буква”р” от Закона за водите.

8. Таксата за водовземане за минералната вода от каптиран естествен 
извор КЕИ «Вонеща вода» и сондаж № Л-51а на находище „Вонеща вода” се 
заплаща:

з



8.1. за разрешителните, издадени от кмета на община Велико Търново -  
по сметката на община Велико Търново, публикувана на интернет страницата 
на общината;

8.2. за разрешителните издадени от министъра на околната среда и 
водите - по сметката на съответната басейнова дирекция, публикувана на 
интернет страницата на басейновата дирекция.

9. Директорът на Басейнова дирекция „Дунавски район” с център Плевен, 
или оправомощени от него длъжностни лица, контролира:

9.1. упражняването на правата и задълженията на община Велико 
Търново за управление и ползване на минералната вода от находище „Вонеща 
вода";

9.2. изпълнението на условията в издадените разрешителни за 
водовземане от каптиран естествен извор КЕИ «Вонеща вода» и сондаж № Л- 
51а от находище на минерална вода «Вонеща вода».

10. Правото на община Велико Търново на управление и ползване на 
минералната вода от находище „Вонеща вода” се погасява при 
неупражняването му за срок 5 години от датата на постановяване на 
настоящото решение.

10. Решението да се изпрати на община Велико Търново и на Басейнова 
дирекция .Дунавски район“ с център Плевен за изпълнение, на Министерството 
на здравеопазването, на областния управител на област Велико Търново за 
сведение, и да се публикува на интернет страницата на Министерство на 
околната среда и водите.

Настоящото решение подлежи на обжалване в 14 дневен срок от 
съобщаването му пред ВАС по реда на Административно-процесуалния кодекс

ПРИЛОЖЕНИЯ: Съгласно приложен опис.

.4


